1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 2.007
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro do ano de 2.015 (dois mil e quinze), às 17h15min,
na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Presidente Castello
Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 32ª Sessão Ordinária, durante o 3º Período
Ordinário, do 3º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os Vereadores da atual legislatura, a saber:
ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO TONIELO/PT, ITALVINO FRANCISCO MIOTTO/PSD,
JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB, ROBERTO
ALBARA/PSD, ROBERTO SECCO/PT e VALDIR DAL BELLO/PSDB. Foi verificada a presença de todos,
e confirmada a existência de “quorum”, o Senhor Presidente cumprimentou os Senhores
Vereadores e ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS PARA DECLARAR
ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente
pediu para que os Vereadores assinassem o livro de presenças e a ficha de inscrição para o uso
da palavra livre. 2) O Senhor Presidente solicitou para a Segunda Secretária, Vereadora Neiva
Klemann Tonielo/PMDB para que fizesse a leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo,
submeteu a ata da sessão anterior, de n° 2.006 (dois mil e seis), de 15 (quinze) de setembro de
2015 (dois mil e quinze) para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e votação.
Encerrada a discussão a ata foi colocada em votação, sendo aprovada unanimidade. 3) Pelo
Sr. Presidente foi concedida a palavra para a Segunda Secretária, Vereadora Neiva Klemann
Tonielo/PMDB para que procedesse às leituras das correspondências recebidas e enviadas, e
demais expedientes, conforme segue: A) Ofício nº 025/2015, de 18/09/2015, expedido pela
Câmara de Vereadores de Presidente Castello Branco/SC, endereçado ao escritório da CASAN
a fim de que se proceda a alteração da titularidade da fatura de água/esgoto da sede da
Câmara. B) Expediente formulado pelo Sr. Adnilson Cácio Marafon, protocolado em 15/09/2015,
que traz relatos de três situações fáticas que entende irregulares, uma envolvendo a utilização
de veículo pelo prefeito e familiares, a segunda sobre a concessão do espaço público da
rodoviária e a  terceira envolvendo os serviços com máquinas agrícolas. Solicita nota de
esclarecimento do Legislativo sobre mencionados fatos. C) Leitura do despacho proferido em
17/09/2015 pelo Presidente da Câmara, que determina a remessa do pedido formulado pelo
cidadão Adnilson Cácio Marafon para análise e pronunciamento da assessoria jurídica da Casa.
D) Sobre o Projeto de Lei nº 025/2015, de 08/05/2015, que autoriza a realização de despesas com
o encontro de danças da Associação Germânica do Alto Uruguai e do Vale do Rio do Peixe-
AGAUV, na categoria infanto juvenil, e dá outras providências, foram lidos os pareceres das
comissões de constituição justiça e redação (030/2015, de 10/09/2015), de finanças, orçamento
e fiscalização financeira (032/2015, de 10/09/2015), não se constatando vícios de ilegalidade ou
inconstitucionalidade em referido projeto, razão pela qual ambos foram favoráveis para
votação da matéria em plenário. E) Sobre o Projeto de Lei nº 026/2015, de 15/05/2015, que
concede Revisão Salarial aos Servidores Públicos Ativos e Inativos, Pensionistas e Agentes
Políticos Municipais, foram emitidos os pareceres das comissões de constituição justiça e
redação (031/2015, de 17/09/2015), de finanças, orçamento e fiscalização financeira (033/2015,
de 17/09/2015), não se constatando vícios de ilegalidade ou inconstitucionalidade em referido
projeto, razão pela qual ambos foram favoráveis para votação da matéria em plenário. F) Sobre
o Projeto de Lei nº 027/2015, de 15/05/2015, que Dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração e
Execução da Lei Orçamentária Anual para o Exercício Financeiro de 2016, foi lido e distribuído
em avulso aos Vereadores o parecer preliminar da comissão de finanças, orçamento e
fiscalização financeira (034/2015, de 17/09/2015), sendo favorável para o prosseguimento
regular da matéria perante esta Casa em seus demais trâmites, não se apresentando,
aparentemente, vícios de ilegalidade ou inconstitucionalidade. G) Ofício nº 001/2015, de
22/09/2015, do Partido do Movimento Democrático Brasileiro- PMDB que convida para participar
do Encontro da Jornada da Unidade Por Toda SC, dia 25/09/2015, as 14h30, na Câmara de
Vereadores, solicitando ainda o empréstimo da sede da Câmara para tal finalidade. H) Leitura
da Mensagem nº 028/2015, de 22/09/2015, oriunda do Poder Executivo, que encaminha o
Projeto de Lei nº 028/2015, de 22/09/2015, que dispõe sobre a reforma do Plano Intersetorial para
o desenvolvimento sustentável do Município de Presidente Castello Branco- PIDS e dá outras
providências. DA PALAVRA LIVRE: O vereador Jairo Mattiollo/PP inscreveu-se previamente para

2

o uso da palavra livre e fez uso da mesma nos termos seguintes: Cumprimento o Sr. Presidente,
demais Colegas Vereadores, funcionários, assessor jurídico e os visitantes. Sobre a solicitação de
análise de ocorrências administrativas a serem tratadas pelo poder legislativo, protocolada pelo
Sr. Adnilson Cácio Marafon, peço que temos que dar uma resposta. Já me adiantei, tirei cópia e
solicitei ao Poder Executivo a cópia da locação do ginásio nos últimos doze meses, bem como
cópia das faturas de energia elétrica da rodoviária nos últimos doze meses. Solicito assim aos
Nobres Colegas o auxílio e colaboração para dar uma resposta ao requerimento feito pelo
Cácio. Finalizando o Vereador agradeceu e encerrou o seu pronunciamento. DA ORDEM DO
DIA: Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei nº 025/2015, de 08/05/2015, que autoriza a
realização de despesas com o Encontro de Danças da Associação Germânica do Alto Uruguai
e do Vale do Rio do Peixe-AGAUV, na categoria infanto juvenil, e dá outras providências. O
projeto foi colocado em discussão. O Vereador Jairo Mattiollo/PP manifestou-se no sentido de
não ser contra nem a favor, mas fez a ressalva de não concordar com o valor inserido no
projeto para locação. Encerrada a discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por
maioria, registrando-se a abstenção do Vereador Jairo Mattiollo/PP. Em primeira discussão e
votação o Projeto de Lei nº 026/2015, de 15/05/2015, que concede revisão salarial aos servidores
públicos ativos e inativos, pensionistas e agentes políticos municipais. O projeto foi colocado em
discussão. Encerrada a discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.
DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Considerando-se o caráter de urgência na tramitação do
Projeto de Lei nº 026/2015, de 15/05/2015, que concede revisão salarial aos servidores públicos
ativos e inativos, pensionistas e agentes políticos municipais, convoco os Nobres Vereadores
para a sessão extraordinária a realizar-se neste mesmo dia 22/09/2015 (terça feira), as 19:15
horas, com a seguinte pauta:
1- leitura e aprovação da ata da sessão anterior
2- em segunda e última discussão e votação o Projeto de Lei nº 026/2015, de 15/05/2015, que
concede revisão salarial aos servidores públicos ativos e inativos, pensionistas e agentes políticos
municipais.
Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Roberto Albara
Presidente

Italvino Francisco Miotto
Primeiro Secretário